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I nderuar profesor Varoshi,

I nderuar Kryetar i Bashkisé,

Té€ dashur studenté dhe profesoré,
Zonja dhe zotérinj,

Miréméngjesi,

Sé pari, déshiroj t'ju falénderoj juve, Profesor Varoshi, g¢ mé& dhaté mundésiné g€, si Kryetar i
Prezencés s€¢ OSBE-s¢ né Shqipéri, t&¢ flas né€ Universitetin “Aleksandér Xhuvani”, njé
universitet me tradita nga mé t€ mirat, pérballé késaj audience t&€ nderuar. Ardhja né Elbasan, né
zemrén e vendit, éshté gjithmoné digka e vecanté pér mua.

Jam i nderuar g€ jam ftuar t€ ndaj me ju nga kjo platformé disa piképamje né lidhje me njé séré
temash t€ réndésishme. Uné do t€ flas pér ¢éshtje si demokracia, qytetaria aktive, t€ drejtat e
pakicave, zgjedhjet dhe paqja sociale. Q€ t€ gjitha jané€ shumé t€ lidhura me jetén toné té
pérditshme, né€ ¢do vend t€ botés dhe pérvec késaj, ato lidhen shumé edhe me progresin e
aspiratave politike t&€ Shqipérisé.

Te flasésh para njé brezi té ri, t€ pérfaqé€suar né masé t€ madhe sot kétu, e bén kété nder edhe mé
t& vecanté pér mua. T€ rinjté€ do t€ jené né gendér t€ diskutimit tim — dhe shpresoj se edhe ata qé
ndihen t€ rinj né shpirt do t€ jené me mua.

I nderuar Rektor Varoshi,
T& dashur studenté dhe profesorg,
Zonja dhe zotérinj,

TE rinjté e kané& nga natyra brenda vetes energjiné pér transformim. Historia gjithashtu na tregon
se pikérisht mbi té rinjté bie edhe barra e transformimeve sociale.

Pérvoja na tregon se rinia, arsimimi dhe liria nuk jané rastési t€ natyrés dhe as nuk vijné papritur
apo si njé kombinim qé& ndodh pa asnjé lloj angazhimi t€ méparshém konstruktiv.

Rinia vjen natyrshém, por arsimimi jo. Librat nuk e pérfagésojné vetém simbolikisht arsimin. N&
kété piké, déshiroj té citoj Franc Kafkén, i cili dikur tha se "libri duhet té jeté s€pata pér detin e
ngriré brenda nesh". Nga ményra se si e kuptoj uné Kafkén, njohja vjen pérmes arsimimit — duke
cuar né progres. Duke ¢uar né liri, duke ruajtur lirin€. Dhe ishte pikérisht energjia pér ndryshim e
rrénjosur né zemrat e atyre studentéve té€ viteve 90-t€ q€ e béri Shqipériné té bashkohej me



familjen e kombeve t€ lira. Ata i treguan botés se liria €sht€ universale dhe se arsyeja gjithmoné
e mund shtypjen.

Pas rénies s¢ komunizmit, demokracisé€ si koncept iu dha nj€ vlerésim i ri né gjithé botén.

Multi-polariteti i ri ekonomik dhe politik, zgjerimi i tregjeve, riorganizimi i krahut t€ punés apo
edhe shpérbérja e shteteve: g€ t€ gjitha e vuné demokraciné nén lentet e mprehta t€ kohés pér njé
rivlerésim.

NE& pérgjigje jo vetém t€ ndryshimeve té shpejta g€ ndodhén né vendet post komuniste t&€ Evropés
Qendrore dhe Evropés Juglindore, por pér mé tepér, t€ orientimit t& transformimeve té tilla drejt
njé t€ ardhmeje paqésore dhe té begaté, u themelua né vitin 1994, OSBE-ja, organizata mé e
madhe e krijuar ndonjéheré pér siguriné rajonale, pas Konferencés s¢ Budapestit. Ajo u ngrit mbi
themelet e shtruara nga Konferenca pér Siguri dhe Bashképunim né& Evropé, e cila kishte filluar
t&€ operonte mbi bazén e Aktit Final t&¢ Helsinkit né vitin 1975 — né kohérat e prologut t& fundit t&
Luftés sé Ftohtg.

Disave prej nesh né kété sallé mund t'i kujtohet edhe njé kéngé e Stingut nga albumi i tij i
famshém “Dream of the Blue Turtles” (Endrra e Breshkave Blu) t& vitit 1985, para rénies sé
Perdes s¢ Hekurt: “Edhe rusét i duan fémijét e vet”, kéndoi ai, kur paralajméronte né pérgjithési
kundér garés nukleare dhe konflikteve t& armatosura. E gjithé Evropa, q€ nga Atlantiku deri né
Urale e mé tej, €shté sot njé vend mé i miré dhe mé i sigurt. Ne t€ gjithé meritojmé liri dhe paqge,
por duhet ta fitojmé até.

ME lejoni tani t€ pérpigem ta lidh két€ me realitetin e sotém, realitetin e kétushém dhe t€
tanishém, t€ 2012-&s, ndérkohé qé Shqipéria po feston 100 vitet e saj t€ pavarésis€. M€ lejoni t'i
drejtohem njé klasiku absolut t€ ditéve t€ hershme t€ demokracisé, filozofit grek dhe mésuesit t&
Aleksandrit t&¢ Madh, Aristotelit. Paradigma e ardhur nga Aristoteli thoté se "vetém né demokraci
kané njerézit pjesé né liri"'.

Shqipéria ka popullatén mé t€ re n€ moshé né Evropén Jugore dhe Juglindore. Mosha mesatare
kétu éshté 30 vjec; 13 vjet mé e ulét se né Itali ose Greqi; 11 vjet mé e ulét se né Kroaci dhe
Serbi; dhe rreth 7 vjet mé e re se né Malin e Zi — nisur nga shifrat e pérllogaritjeve té té¢ dhénave
globale pér vitin 20117,

Njé pyetje qé t&€ vjen menjéheré né mendje Eshté se si mund t€ béhet kjo pasuri e pabesueshme
rinie sa mé efikase né lidhje me miréqgenien e vendit, kuptohet né t&€ miré t& vendi? Dhe né paqe
me fqinjét e tij.

Pérgjigja né t& vérteté shté komplekse.
Megjithaté, uné do t&€ pérpigem qé ta analizoj até pak kétu, duke e reduktuar analizén time né

dritén e dy dimensioneve né lidhje me lirin€ si themelin e demokracisé. Dimensioni introspektiv
(njeriu dhe vetja e vet, piképamja e brendshme); dhe dimensioni ekstrospektiv (njeriu dhe t&

! Aristoteli, “Politika"
2 CIA World Factbook (https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/fields/2177.html#al)




tjerét, piképamja e jashtme). Nuk ka dyshim qé t€ dyja kéto piképamje ndérthuren me njéra-
tjetrén.

ME lejoni t€ filloj me piképamjen e brendshme: Cdo genie njerézore pérfshin né vetvete dhe
jeton identitete t&€ shuméfishta. Kjo €shté ajo cka na méson sociologjia. Ju jeni studenté, por
secili prej jush €shté né té njéjtén kohé biri apo bija e njé familjeje; tifoz i njé klubi sportiv;
banor i njé qyteti; anétar i njé organizate t&€ shogérisé civile apo i njé partie politike; e ndoshta mé
voné né jet€ mund té jeté edhe baba apo néné.

T& gjitha kéto identitete ndérthuren me njéri-tjetrin né ményra té shpejta dhe komplekse; dhe me
kété ndérthurje, ato pérbéjné ditét, javét dhe jetét tona. N& ményré g€ kéto identitete t&
ndérveprojné, nevojitet liri! Por liria, dhe nuk e kam fjalén vetém tek liria fizike e njé personi pér
t& lévizur nga vendi A né vendin B, por tek manifestimi i virtyteve dhe vlerave t€ secilit pa u
kufizuar nga rrethana t€ démshme sociale si diskriminimi, racizmi apo forma t€ tjera t€¢ dhunés
kulturore. Dhe pér t€ arritur lirin€, duhet té zhvillohet njé dialog serioz mes njeriut dhe vetes sé&
tij. M@ lejoni ta theksoj edhe mé shumé: kini besim te vetja. Mos e génjeni veten! Mos jetoni me
iluzione.

Ky dialog 1 brendshém duhet t€ keté njé natyré deontologjike, g€ do té thoté se duhet t€ gjykoni
gjithmoné moralitetin dhe cilésiné e veprimeve tuaja t€ pritura. Pér shembull, nése e pyesni apo
intervistoni veten né lidhje me identitetin tuaj si qytetar apo me identitetin tuaj si student, duhet
gjithmoné t€ parashikoni ményrat mé t€ mira pér t'u béré qytetaré aktive ose studenté t&
suksesshém. Vetém duke kérkuar mé t€ mirén nga vetja, mund t€ pérmirésoni cilésiné e lirisé
suaj dhe t€ atyre g€ ju rrethojné, e ndoshta edhe t€ vendit tuaj.

Dhe tani perspektiva e jashtme: N& fjalét e gjermanit Hermann Hese, Fituesit t€ ¢mimit Nobel
pér Letérsiné né vitin 1946, mund t€ gjeni njé celés t€ réndésishém t& suksesit. Hese ka shkruar:
"Nuk &shté géllimi yné té béhemi njéri-tjetri; por ta njohim njéri-tjetrin, t€ mésojmé ta kuptojmé
tjetrin dhe ta nderojmé até pér até cka &shté". Pér mua, fjalét g€ sapo citova, nuk mund t€ ishin
mé t€ garta se kaq. Ji vetvetja dhe respektoji t€ tjerét, ashtu si¢ do ti veté t€ t€ respektojné.

Uné ju inkurajoj g€ ta jetoni demokracing si njé pjesé tuajén té liris€ duke gené t€ ndjeshém ndaj
t& gjithéve atyre me t€ cilét ndérveproni né jetén tuaj t€ pérditshme. Duke ndaré lirit€ tuaja, e
béni shogériné edhe mé novatore, demokraciné tuaj mé té€ fort€¢ dhe vendin tuaj, né térési, mé t&
miré.

I nderuar Rektor Varoshi,
T& dashur studenté dhe profesorg,
Zonja dhe zotérinj,

Temat e tjera pér t€ cilat do t& déshiroja t& flisja jané vlera e arsimit, t€ drejtat e pakicave dhe
gytearia aktive si tre normat qytetare t€ ekzistencés soné — mund t€ keté edhe shumé té tjera,
késhtu g€ ju lutem, pranojini thjesht si shembuj. Dekada e Kombeve t&€ Bashkuara e Arsimit pér
Zhvillim t€ Qéndrueshém sinjalizoi njé qéllim té ri né arsim, si¢ u deklarua né Deklaratén e
Bonit t& vitit 2009. Ajo thoté se “arsimi duhet t€ keté njé cilési té tillé qé t€ ofrojé vlera, njohuri,



agftési dhe zotési pér njé jetesé dhe pjesémarrje té¢ géndrueshme né shoqéri dhe né puné té hijshme

Kuptohet se mé shumé se njé praktiké e individualizuar, arsimi €shté njé proces qé shkon pértej
interesave personale dhe lidhet me interesat kolektive t&€ komuniteteve, t€ cilave ne u pérkasim.
Sepse sa mé t€ arsimuar gé t€ jemi si popull, ag mé t€ mira do t€ jené edhe shoggérité, té cilave u
pérkasim.

Duhet t’i vlerésojmé gjithmoné mundésité pér arsimim si njé komoditet i rrallé. Kjo mund t&
tregohet népérmjet aksesit global né arsim, i cili ndryshon nga njé vend i botés né tjetrin. Duhet
t&€ mos harrojmé se sipas t€ dhénave t€¢ UNESCO-s, pér shkak t€ pengesave t€ ndryshme ku
pérfshihet edhe varféria, 67 milioné fémijé t&¢ moshés s¢ shkollés fillore mbahen jashté shkolle,
"nga t& cilét 53 pér qind e tyre jané vajza dhe 43 pér qind jané né Afriké, né jug t€ Saharasé.
Rreth 17 pér qind e t€ rriturve né boté — 793 milioné njeréz, nga t& cilét dy té tretat jané gra, ende
nuk kané as njohurité elementare t& shkrimit dhe leximit”.

Né kontrast me kété situaté, né zonat mé fatlume t€ globit, kérkesa pér arsim t€ larté €shté rritur
ndjeshém "me njé rritje gjashtéfishe t€ numrit t€ studentéve gjaté 40 vjetéve t€ fundit dhe me njé
rritje t€ parashikuar t€ studentéve ndérkombétaré qé studiojné né vende t€ ndryshme prej 12 pér
qind né vit", sipas té njé&jtave raporte t& UNESCO-s.

Pérvec kétyre realiteteve kundérshtuese, teknologjia e informacionit qé¢ po zhvillohet me njé
shpejtési kozmike, ndihmon né lidhjen e talenteve me tregjet né gjithé botén né kohé reale, duke
zvogéluar késhtu barrén e punésimit t€ t€ sapodiplomuarve.

Njé tjetér aspekt shumé i réndésishém 1 arsimit kuptohet qé éshté edhe Pérkatésia Gjinore — ju
sapo dégjuat disa shifra t¢ UNESCO-s.

Ekziston njé raport i ngushté¢ midis arsimit, pérkatésis€ gjinore dhe varféris€. Mendoni pér
shembull njé shogéri me mundési té€ kufizuara pér arsimin e vajzave. Si pasojé, familjet e reja
nesér do t€ kené néna jo t€ arsimuara si¢ duhet. Arsimimi i tyre i dobét do t&€ ndikojé
drejtpérdrejté tek rritja e fémijéve t€ tyre nga piképamja social-kulturore, né kuptimin qé€ do té
kemi fémijé g€ nuk do ta vlerésojné si¢ duhet réndésiné e shkollimit. Késhtu, njé brez me anétaré
t& paarsimuar miré do té rrezikojé rritjen, duke shkaktuar prapambetje dhe varféri. Dhe nuk ka
réndési nése flasim pér vajzat apo pér djemté: t€ dyja palét do t€ vuajné, kur nénat nuk mund t'i
ndihmojné aq sa duhet.

A ka né Shqipéri grupe sociale me mundési té kufizuara pér arsimim?

Pér fat t€ keq, po. Pavarésisht shumé pérmirésimeve, komuniteti i Roméve €shté ende njé pre;j
tyre.

Ata jan€ ndoshta grupi mé i dobét, q¢ ka gené shpesh objekt i formave té ndryshme té
diskriminimit dhe abuzimeve t& t€ drejtave t€ njeriut. Duke mos gené t€ integruar miré né

? Raporti i UNESCO-s, 2012, http://unesdoc.unesco.org/images/0021/002154/21543 1 e.pdf
* Raporti i UNESCO-s, 2011, http:/unesdoc.unesco.org/images/0021/002127/212715e.pdf




shogérin€ shqiptare, dhe duke tentuar qé té€ jetojné né lagjet e vecuara dhe shumé t€ varfra né
gjithé vendin, ata vuajné nga nivele t&€ shpérpjesétuara té varféris€ dhe papunésisé dhe shpesh
hasin véshtirési pér t€ pasur edhe aksesin elementar né kujdesin shéndetésor, strehim dhe
arsimim.

Né kété aspekt, Prezenca e OSBE-sé né Shqipéri sé bashku me Pikén e Kontaktit t¢ ODIHR-it
pér Romét dhe Sintit, ka gené promovuese e hartimit t€ Strategjis¢ Kombétare pér Pérmirésimin
e Kushteve t& Jetesés pér Romét né vitin 2003, e cila e béri Shqipériné€ njé nga vendet e para né
rajon g€ e pati njé€ strategji té tillg.

Prezenca ka gené anétare e grupit t&€ punés qé ka hartuar ligjin e ri kundér diskriminimit, i cili,
mes t€ tjerash, i kushton vémendje t€ vecanté diskriminimit pér shkak té racés dhe origjinés
sociale. Anétaré t& komunitetit t&¢ Roméve kané tani mundési t’i adresojné rastet e diskriminimit
né fushén e punésimit, arsimimit dhe shérbimeve prané Komisionerit kundér Diskriminimit.
Prezenca ka financuar edhe publikimin e Ligjit t& Anti-Diskriminimit dhe t€ njé broshure né
gjuhét e minoriteteve, pérfshiré edhe gjuhén e roméve.

Arsyeja pse po ngre s€ bashku temén e arsimit dhe t€ t€ drejtave t€ minoriteteve €shté se, kur
kombinohen, ato na ¢ojné né njé qytetari aktive. Pionieri francez 1 teorisé€ s€ zgjedhjes sociale t&
shekullit t& 18", Nicolas de Condorcet, pati paralajméruar kundér atyre realiteteve, kur njé pakicé
mund t€ sakrifikohej né€ ményré legjitime pér shumicén né formén e neglizhimit apo t€ mungesés
sé€ kujdesit pér pakicén.

Si njé brez i ri 1 Shqipéris€ g€ jeni, do t’ju inkurajoja pérulésisht g€ t€ jepni shérbimet mé t€ mira,
gé jané mbrojtja e t€ drejtave dhe vlerave t€ minoriteteve sociale né njohjen e shoqérisé si njé e
téré dhe jo si njé strukturé e pjesshme. Pérve¢ késaj, do t’ju inkurajoja gjithashtu t&€ lexoni, té
mésoni dhe t€ ushtroni Kushtetutén e vendit tuaj, sepse ajo pé€rbén dokumentin jetésor, ku
mishérohen té drejtat tuaja.

I nderuar Rektori Varoshi,
Té dashur studenté dhe profesoré,
Zonja dhe zotérinj,

Né t& vérteté, demokracia €shté njé nocion kompleks. Para se ta mbyll, do t€ doja t& cekja njé
nga temat e mia t& preferuara. Jané zgjedhjet. Njé nga aspektet e tyre t&€ vecanta si njé proces qé
pércakton pérfagésimin politik. Studiuesit e teorisé politike shpesh thoné se "pérmes zgjedhjeve,
pérfagésuesit fitojn€ njé mandat pér t&€ vepruar né emér t€ atyre qé€ pérfagésojné. Populli &shté

sovrani, kurse pérfaqésuesit jané agjentét e tij .

Me fjalé té tjera, zgjedhjet jané njé proces i besimit t& deleguar, i cili shprehet né ményré ciklike
¢do dy vjet né Shqipéri né formén e zgjedhjeve parlamentare t€ alternuara me zgjedhjet pér
geveriné vendore.

> S.Alonso, J.Keane, W.Merkel - The Future of Representative Democracy (E Ardhmja e Demokracisé
Pérfagésuese), Cambridge University Press, 2011, pp. 100



Reforma Zgjedhore, si¢ e din€ shumé prej jush, &shté njé nga fushat kryesore aktuale t& punés sé
Prezencés s€¢ OSBE-sé né Shqipéri. Prezenca 1 &shté kushtuar ofrimit dhe koordinimit t€
mbéshtetjes pér autoritetet kombétare pérkatése né zbatimin e rekomandimeve t&€ OSBE/ODIHR-
it. Nga ana tjetér, shteti shqiptar €shté i detyruar me Kushtetuté dhe i angazhuar pér mbajtjen e
zgjedhjeve t€ lira dhe t&é ndershme né pérputhje me parimet, standardet dhe angazhimet e OSBE-
sé dhe né pérputhje me té tjera standarde t€ njohura ndérkombétare.

Néntorin e kaluar, Kuvendi i hapi rrugén reformés zgjedhore me ngritjen e Komisionit t&
Posacém pér Reformén Zgjedhore, i cili duhet té hartojé ndryshimet e Kodit Zgjedhor pérmes
adresimit t€ rekomandimeve t¢ OSBE/ODIHR-it, sidomos té atyre qé vijné nga raportet pér
zgjedhjet e viteve 2009 dhe 2011. Ndérsa ne flasim, Prezenca po i jep mbéshtetje administrative
OSBE/ODIHR-it né ofrimin e ekspertizés pér t&€ asistuar punén e Komisionit t& Posacém t&
Kuvendit pér Reformén Zgjedhore.

Brenda afatit t€ tij t& paré (30 néntor 2011 - 29 shkurt 2012), Komisioni i Posacém hartoi né
ményré konsensuale ndryshimet e Kodit Zgjedhor lidhur me financimin e fushatés zgjedhore,
regjistrimin e subjekteve zgjedhore dhe median, si edhe disa ndryshime t€ Kodit Penal né& lidhje
me disa sanksione pér vepra penale gé€ lidhen me zgjedhjet.

Me mbéshtetjen e Prezencés s€ OSBE-s€ né Shqipéri, Komisioni i Posa¢ém organizoi njé tryezé
t¢ rrumbullakét dy-ditore mbi “Teknologjité e Reja t€ Votimit” dhe “Administrimin e
Zgjedhjeve”, e cila u mbajt né€ fund t€ muajit t€ kaluar. Ky aktivitet solli s€¢ bashku Komisioni e
Posacém, partité joparlamentare, Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve, Ministriné e Brendshme,
shogériné civile dhe eksperté t€ OSBE/ODIHR-it dhe Komisionit t€ Venecias, t€ cilét diskutuan
aplikimin e mundshém t€ teknologjis€ né procesin e votimit dhe t€ numérimit pér zgjedhjet
parlamentare t€ vitit 2013. Pas aktivitetit, Komisioni i Posacém ra dakord pér futjen né pérdorim
t€ nj& Sistemi t&¢ Numérimit Elektronik. Ndonése do t€ ruhet procesi i1 centralizuar 1 numérimit,
Sistemi 1 Numérimit Elektronik do t€ zévendésojé numérimin aktual me skanimin optik t€ fletéve
t€ votimit.

Ky ishte njé véshtrim i1 shkurtér mbi pérpjekjet q¢ po béhen nga komuniteti ndérkombétar,
Kuvendi shqiptar dhe aktoré t€ tjeré pér p€rmirésimin e t€ gjitha proceseve demokratike né
kuadrin e aspiratés s€ vendit pér t’u bashkuar me Bashkimin Evropian.

N&é mbyllje, do té doja té thosha se demokracia né perceptimin tim &shté platforma mé e miré dhe
e vetmja platformé pér lirin€ e vérteté, pér qytetarin€ aktive, pér page sociale dhe pér begati.

Pjesémarrja juaj éshté e nevojshme. E madhe dhe e vogél. Eshté jeta juaj, e ardhmja juaj. Disa
ndoshta e diné se né kété njéqind vjetor té vecanté, OSBE-ja pér vitin 2012 kryesohet nga Irlanda.
Pikérisht prej kétej vjen edhe citimi im i fundit pér sot. Ai vjen nga teoricieni politik dhe filozofi
irlandez me influencé i shekullit t& 18%, Edmund Burke.

“Askush nuk ka béré gabim mé té madh sesa ai g€ nuk ka béré asgj€, sepse mund t&€ bénte vetém
pak.”



Bazuar tek fjala e Burkes — t€ bérit pak nuk &shté justifikim pér mosbérjen e asgjéje — mé lejoni
ta mbyll duke ju ftuar q€ ndérkohé g€ shijoni jetén:
t& formésoni té ardhmen tuaj, t&€ mbroni demokracing — ¢do dité!

Ju faleminderit shumé!

Fundi i tekstit



